
 

Universidade de Gurupi UnirG – Secretaria dos Colegiados Superiores  

Email: conselho.superior@unirg.edu.br              

 

 

CONSELHO ACADÊMICO SUPERIOR – CONSUP 

RESOLUÇÃO nº 070, de 27 de novembro de 2025. 

 

 

  

Aprova a indicação do nome Oximano Pereira 

Jorge para denominar o campus da Universidade de 

Gurupi – UnirG no município de Colinas do 

Tocantins.  

 

 

O Conselho Acadêmico Superior – CONSUP da Universidade de Gurupi - UnirG, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental nº 5.861, de 17 de 

setembro de 2018, e pelo inciso II do artigo 12 do Regimento Geral Acadêmico, conforme 

registrado na Ata nº 022/2025 da Reunião Plenária Extraordinária, realizada em 27 de novembro 

de 2025, 

CONSIDERANDO a trajetória profissional do servidor Oximano Pereira Jorge na 

Universidade de Gurupi – UnirG, marcada pela dedicação, responsabilidade, profissionalismo e 

parceria, que construiu laços de amizade e respeito no ambiente institucional e deixou um legado 

essencial para o desenvolvimento e fortalecimento da instituição, tornando justa a homenagem 

que eterniza sua memória; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Indicar o nome Oximano Pereira Jorge para denominar o campus da 

Universidade de Gurupi – UnirG no município de Colinas do Tocantins, que passará a se chamar 

“Campus Oximano Pereira Jorge”. 

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário.   

Publique-se. Cumpra-se. 

Gurupi/TO, 27 de novembro de 2025. 

 

 

 

 

Profª. Dra. Jaqueline de Kássia Ribeiro de Paiva 

Presidente do CONSUP 

Reitora da Universidade de Gurupi - UnirG 

Decreto Municipal nº 1.889/2024 

mailto:conselho.superior@unirg.edu.br

		2025-12-02T17:45:22-0300
	JAQUELINE DE KASSIA RIBEIRO DE PAIVA:78829720100




